政协丰都县委员会办公室

2022年度项目绩效自评报告
按照《关于开展2022年预算绩效自评工作的通知》精神（丰都财政发﹝2022﹞24号），我单位对2022的政协9项项目资金开展了绩效目标自评，现将自评情况报告如下：

一、项目基本概况

（一）项目背景、内容

根据《政协章程》的有关规定，按照县委批转《县政协2022年工作要点》安排，2022年县政协深入贯彻落实中共二十大以及习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想，紧紧围绕全县工作中心，认真履行政治协商、民主监督、参政议政职能，推动政协工作提质增效，全年召开县政协全体会议、常务委员会议、主席会议等会议，组织政协委员进行视察、调研、座谈、培训等活动；宣传政协工作及政协委员的先进事迹，收集和反映县政协委员和各界人士的意见与建议，反映社情民意；联系工商联、各人民团体和无党派人士，为加快丰都高质量发展、创造高品质生活，建设“山水丰茂、物产丰盛、人文丰厚”美丽丰都贡献智慧力量。
（二）项目实施情况
2022年我单位狠抓重点工作，认真履职，较好地完成了各项目标任务，取得了较好的社会效益。根据我单位的工作职能和职责、确定项目政协十六届一次全体会议、委员履职活动费、调研视察费、社情民意专项经费、书画院建设管理费，渝事好商量平台建设费、《非物质文化遗产》印刷费、政协委员履职培训经费项目经费、驻村工作队员经费。
2022年财政批复项目经费242万元，2022年项目经费支出216.398万元。其中：办公费61.588万元，印刷费11.57万元，水费0.041万元，电费0.69万元，邮电费8.22万元，差旅费19.01万元，会议费91.55万元，培训费6.29万元，劳务费1.096万元，其他商品和服务支出33.7万元，其他交通费用1.44万元，维修费0.25万元。
（三）项目绩效目标。

加强职能建设，提高政协履职水平和参政议政能力，加强预决算公开力度，严控三公经费，完善机关内控制度建设，合理高效利用资金，为建设“山水丰茂、物产丰盛、人文丰厚”美丽丰都贡献智慧力量。
二、项目绩效评价工作情况

2023年4月25日，成立县政协项目绩效评价工作组，负责绩效自评工作，工作组的主要成员及职责如下：

1.工作组成员

组  长：付晓

副组长：杜疆川
成  员：余  淋  熊鹏程  王潇静  牟红娟  向坤华

熊太伟  文学飞  田霁桦  邹  凤  徐  春

胡  忠  黄福国
办公室设在政协办公室。

2.工作职责

（1）组长职责：审批绩效自评方案，监督、检查、核实绩效自评结果；

（2）副组长职责：审核修改拟定的绩效自评方案，并提交考评工作组会议讨论通过；监督、部署、确认绩效自评过程及反馈意见的处理。

（3）小组成员职责：起草和修改绩效考评方案报自评领导工作组会议讨论通过，实施执行绩效自评方案；牵头组织并实施年度绩效自评，根据组长、副组长指示，对考评结果进行复核，完成绩效自核工作组安排的其他工作。

2023年4月25日，考评工作组到项目点现场，按照项目批复文件、合同条款、项目设计概算等，开展自评检查工作，对项目整体实施情况和质量进行评定，核实资金拨付情况等。
三、绩效分析及评价结论

评价工作组通过资料收集分析、指标体系搭建等方式，对我单位八大项目进行综合绩效评分。项目绩效指标分值为100分，其中投入20分，管理20分，产出与效益60分。

绩效项目得分表
	序号
	项目
	投入
（20%）
	管理
（20%）
	产出与效益 （60%）
	总分
（100%）
	绩效得分

	19.93
	19.91
	59.50
	99.34
	99.34

综合绩效评分结果：总得分99.34分，绩效评级为“优”，达到预期绩效目标。
（一）投入
投入类指标从政协十六届一次全体会议、委员履职活动费、调研视察费、社情民意专项经费、书画院建设管理费，渝事好商量平台建设费、《非物质文化遗产》印刷费、政协委员履职培训经费项目经费、驻村工作队员经费进行考核。指标分值20分，得分20分。指标的得分情况如下表所示。
投入类指标分值表
	序号
	项目
	分值
	指标得分

	20
	19.93

投入类指标从项目立项、资金落实两方面进行考核。
政协十六届一次全体会议、委员履职活动费、调研视察费、社情民意专项经费、书画院建设管理费，渝事好商量平台建设费、《非物质文化遗产》印刷费、政协委员履职培训经费、驻村工作队员经费项目经费申请批复文件完整，费用类项目资料完整。2022年度，经费投入资金242万资金到位率100%。

根据评分细则，投入类指标满分20分，得分19.9分。
（二）管理

管理类指标对政协十六届一次全体会议、委员履职活动费、调研视察费、社情民意专项经费、书画院建设管理费，渝事好商量平台建设费、《非物质文化遗产》印刷费、政协委员履职培训经费、驻村工作队员经费项目经费进行考核。指标分值20分，得分20分。指标的得分情况如下表所示。
管理类指标分值表
	序号
	项目
	分值
	得分

	20
	19.91

管理类指标从业务管理、财务管理、会计信息3方进行考核。
政协办2022年专项支出是费用类支出，单位完善《内部控制制度》，《专项资金管理制度》，《报账流程制度》，项目资金管理遵守相关法律法规和业务管理规定，符合财务会计制度的规定，资金的拨付有完整的审批程序，机关固定资产指定专人管理，会计核算规范，会计资料完整。
根据评分细则，管理类指标满分20分，得分19.91分。
（三）产出

产出与效益类指标对政协十六届一次全体会议、委员履职活动费、调研视察费、社情民意专项经费、书画院建设管理费，渝事好商量平台建设费、《非物质文化遗产》印刷费、政协委员履职培训经费、驻村工作队员经费项目经费进行考核。从产出数量，产出质量，项目效益三方面进行考核，项目指标分值合计60分，得分59.50分。指标的得分情况如下表所示。

产出与效益类指标分值表
	序号
	项目
	分值
	得分

	60
	59.50

（四）效果

社会效益上县政协的绩效主要体现在：

（一）协商议政开新篇。广泛开展全体协商。县政协十六届一次全体会议期间，委员们围绕现代产业、文旅融合、乡村振兴、城市建设、民生改善以及法检工作等广泛协商建言，整理形成的102条协商意见，得到县政府和法检两院的高度重视，大部分意见都得到了采纳和落实。精心组织重点协商。政协常委会会议围绕优化城乡教育布局课题，广泛听取各方面意见建议，真实反映社情民意，政府领导及相关部门认真倾听、真诚回应，在良性互动中形成“优化教育规划布局、盘活闲置学校资产、畅通教师流动渠道、全面提升教育质量”等意见建议，得到县委主要领导“调研深入，分析到位”的高度评价。认真开展专题协商。政协主席会议围绕提升城市文化品位课题，与文化旅游、城市规划等部门面对面沟通交流，提出“打造城市文化名片、唱响城市文化品牌、完善城市文化功能、提升城市文化形象、发展城市文化产业”等工作建议，县委领导高度认可并要求“相关领导、部门、企业学习研究”。有序推进基层协商。按照“全面铺开、重点打造、统筹推进”工作思路，在全县设立31个委员工作站，持续开展“渝事好商量·委员展丰采”系列协商活动，坚持“小切口、大民生”，聚焦优化工业园区执法环境、平都东路老旧小区升级改造、三元镇偏远地区饮水管网入户、社坛镇文汇村至干坛村道路整修、丰一中学生宿舍建设等群众关切，开展基层协商活动30余场次，解决问题30余件，成为丰都政协践行习近平总书记“有事好商量，众人的事情由众人商量”的又一生动实践。积极参与市级协商。认真协助市政协常委视察全市农业产业链供应链情况，并以“推进全市肉牛产业高质量发展”为题在市政协常委会会议上作大会发言，积极为丰都肉牛产业发展鼓与呼，收到了较好的效果。

（二）民主监督出实效。务实推动视察监督。组织委员开展年度重点项目建设、重点民生实事落实、农村人居环境整治、陈国勇艺术馆开馆、农村道路安全、党校迁建工程、南天湖度假旅游线路打造、藠头产业发展等方面视察活动，在充分肯定各方面工作成绩的基础上，实事求是地指出存在问题，提出了“强化项目要素保障、尽快发挥项目效益、科学谋划建设项目”，“发挥群众主体作用、精心抓好规划建设、建立健全长效机制”等工作建议，以“批评性”、“建议性”的监督方式促进了工作的落实。持续开展会议监督。坚持政协常委会会议、主席会议听取相关方面情况通报制度，先后了解了我县案件执行、经济运行、城区交通规划、医疗保障、招商引资、畜禽产业基地建设等方面情况，为委员们了解实情、参政议政提供了新的平台。组织委员参加县委、县政府重要会议，政府常务会议安排委员固定列席旁听，不断提高委员政治参与的主动性和积极性。创新开展专项监督。组织住丰市政协委员积极参与市政协“深入推动长江经济带发展，加快建设山清水秀美丽之地”委员履职实践活动，前往武隆区开展监督性交叉巡河，调研视察“三排三乱三率”问题，推动河长制工作走深走实。组织委员到县法院旁听庭审，推荐委员担任县检察院听证员，零距离了解法院审判执行工作，积极对县检察院审查案件工作提出意见建议，提升司法公开度和透明度。

（三）参政议政上水平。调查研究有力有效。组织政协委员、行业专家、界别精英，深入调研我县清洁能源、绿色建材、中药材、榨菜等产业发展以及交通堵点、就业保障、农村饮水安全、非遗传承、扶贫资产效益发挥等情况，形成的调研成果为党政决策提供了重要参考依据。社情民意成果丰硕。全年收到社情民意信息216条，编报58期。

（四）合作共事新格局。坚持“主席联系常委、常委联系委员、委员联系界别群众”及谈心谈话制度，制度化，发挥“主席会客厅”作用，围绕“丰都城市文化符号打造、城乡教育优质均衡发展”等问题，邀请委员、有关部门面对面协商交流、深入沟通、答疑释惑。认真开展“主席走访服务民企”活动，累计走访民营企业57家，帮助企业协调解决具体问题46件，为推动我县民营经济发展献智出力。

（五）联系交往新进展。县政协鹿鸣书画院，为广大委员和丰都籍书画艺术家搭建交流互动平台。举办“喜迎二十大，奋进新征程”主题书画展，邀请重庆市民革中山书画院来丰采风创作，承办重庆印社书画交流活动，用艺术精品、文化魅力凝聚各方智慧、展现团结力量。发挥政协文史功能，成立“丰都非遗”丛书编辑部，广泛搜集丰都非遗文史资料进行系统研究、详细梳理、全面记录，更好以史资政、以文化人。发挥宣传阵地作用，编辑《丰都政协》刊物，积极宣传党的政协工作方略、丰都改革成就、委员履职风采。
社会公众满意度：政协对项目经费开展了社会公众满意度调查，调查结果满意度99%。
 （五）评价结果和评价结论

综上所述，产出与效益类指标满分60分，得分59.50分。
四、经验总结、存在问题及意见或建议

    （一）存在问题

1.专项经费编制不够精准

      2.专项经费管理有待进一步加强

（二）下一步改进措施
1.进一步提高专项经费编制精准度，确保政协工作顺利开展。

2.进一步加强专项资金管理，完善财务、专项经费管理制度，加强资金支出进度的合理安排，提高资金使用效率，保证相关工作有序开展。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将在丰都县人民政府公众信息网站上进行公开，绩效评价结果与下年度资金安排直接挂钩。
六、其他需要说明的问题
无

― 2 ―
― 1 ―